
  

 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ 

Министерства образования и науки Пермского края от 06 сентября 2022 г. 

№ 26-01-06-839 «Об установлении контрольных цифр приема граждан на 2023 

год».  

Министр              Р.А. Кассина 

  

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования  
и науки Пермского края  
от 06 сентября 2022 г.  
№ 26-01-06-839 «Об 
установлении контрольных 
цифр приема граждан на 2023 
год» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 1 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края 
от___________№___________ 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

 которые вносятся в приказ Министерства образования и науки 
 Пермского края от 06 сентября 2022 г. № 26-01-06-839  

«Об установлении контрольных цифр приема граждан на 2023 год» 

 

1. в приложении 2: 

1.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.06 Машинист дорожных и 
строительных машин 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.07 Машинист крана (крановщик) Основное общее 
образование 

25 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 175 

                » 

1.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 2 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 125 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Среднее общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования  (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 20 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего: 145 

                » 

1.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

13370 

19727 

Маляр строительный,  

Штукатур 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 

12 

18880 

16671 

Столяр строительный 

Плотник 

12 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 3 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

18560 Слесарь-сантехник 
среднего общего 
образования 

12 

12680 
15220 

Каменщик  
Облицовщик-плиточник 

12 

Всего: 48 

                » 

2. в приложении 3:  

2.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

29.02.10 Конструирование, моделирование 
и технология изготовления 
изделий легкой промышленности 
(по видам) 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

25 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Основное общее 
образование 

25 

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 

Среднее общее 
образование 

25 

Всего: 100 

                » 

2.2. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

16472 
11301 

Пекарь 
Буфетчик 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 

15 

16675 
16399 

Повар 
Официант 

15 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 4 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

17351 
17353 

Продавец продовольственных 
товаров 

Продавец непродовольственных 
товаров 

общего или 
среднего общего 
образования 

15 

Всего: 45 

                » 

3. в приложении 4:  

3.1. раздел «По программам среднего профессионального образования – 

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

««По программам среднего профессионального образования – программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

31.02.01  Лечебное дело Среднее общее 
образование 

20 

31.02.01  Лечебное дело Основное общее 
образование 

25 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

75 

31.02.02 Акушерское дело Основное общее 
образование 

25 

Всего: 145 

                » 

4. в приложение 5: 

4.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.09 Машинист локомотива Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 5 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 100 

                » 

4.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

23.02.06 Техническая эксплуатация 
подвижного состава железных 
дорог 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.10 Строительство железных дорог, 
путь и путевое хозяйство 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация 
электрооборудования 
промышленных и гражданских 
зданий 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельско-
хозяйственной техники и 
оборудования 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 150 

                » 

4.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 6 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

12680 
16600 

Каменщик 
Печник 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

15 

19727 
15220 

Штукатур,  
Облицовщик- плиточник  

 15 

16199 
15636 

Оператор электронно-
вычислительных и 
вычислительных машин 

Оператор копировальных и 
множительных машин 

 15 

16675 
12391 

Повар 
Изготовитель пищевых 
полуфабрикатов 

 15 

19727 

13450 

Штукатур 

Маляр 

 10 

Всего: 70 

                » 

5. в приложении 6: 

5.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования – 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 50 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 7 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

             » 

5.2. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

15 

Всего: 15 

                » 

6. в приложении 8: 

6.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

29.01.05 Закройщик 
Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 25 

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 125 

            » 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 8 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

6.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

15.02.12 

 

Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
промышленного оборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

50 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 

 

Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.17 Технологии индустрии красоты Основное общее 
образование 

25 

Всего: 150 

                » 

6.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

 30 

Всего: 30 

                » 

7. в приложении 9: 

7.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 9 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

20 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

20 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Среднее общее 
образование 

20 

29.01.08 
Оператор швейного оборудования 

Основное общее 
образование 

15 

Всего: 75 

                » 

7.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

20 

Всего: 70 

                » 

7.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 10 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

13450 
19727 

Маляр 
Штукатур 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

12 

18874 
16671 

Столяр 
Плотник 

 12 

19727 
13450 

Штукатур  
Маляр 

 12 

Всего: 36 

                » 

8. в приложении 10: 

8.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением 

Основное общее 
образование 20 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 43 

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Основное общее 
образование 

20 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

20 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 11 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Среднее общее 
образование 

25 

19.01.18 Аппаратчик-оператор 
производства продуктов питания 
из растительного сырья 

Основное общее 
образование 

20 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

11.01.05 Монтажник связи Основное общее 
образование 

20 

08.01.31 Электромонтажник электрических 
сетей и электрооборудования 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 268 

                » 

8.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

29.02.10 Конструирование, моделирование 
и технология изготовления 
изделий легкой промышленности 
(по видам) 

Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

25 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

50 

44.02.05 Коррекционная педагогика в 
начальном  образовании 

Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 12 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

49.02.01 Физическая культура Основное общее 
образование 

40 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Основное общее 
образование 

25 

Всего: 240 

Заочное отделение 

49.02.02 Адаптивная физическая культура Среднее общее 
образование 

20 

Всего: 20 

               » 

9. в приложении 11: 

9.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.06 Машинист дорожных и 
строительных машин 

Основное общее 
образование 

22 

Всего: 47 

                » 

9.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

35.02.05 Агрономия Основное общее 
образование 

25 

36.02.01 Ветеринария Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 13 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

35.02.15 Кинология Среднее общее 
образование 

20 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.15 Кинология Основное общее 
образование 

25 

Всего: 145 

            » 

9.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

12680  
16600 

Каменщик  
Печник 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

13 

19727 

13370 

Штукатур  
Маляр строительный 

15 

16472 Пекарь 12 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

13 

17521  

18880 

Пчеловод 

Столяр строительный 

12 

18103 
19524 

Садовник 
Цветовод 

12 

18511 Слесарь по ремонту автомобилей  15 

Всего: 92 

               » 

10. в приложении 12: 

10.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 14 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

18.01.02 Лаборант-эколог  Основное общее 
образование 

25 

15.01.31 Мастер контрольно-
измерительных приборов и 
автоматики 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

25 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 125 

                » 

10.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
электронных приборов и устройств 

Основное общее 
образование 

50 

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 

Основное общее 
образование 

25 

18.02.09 Переработка нефти и газа Среднее общее 
образование 

25 

18.02.09 Переработка нефти и газа Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 15 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

50 

18.02.12 Технология аналитического 
контроля химических соединений 

Основное общее 
образование 

50 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Среднее общее 
образование 

25 

Всего: 275 

               » 

11. в приложении 13: 

11.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

25 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

29.02.10 Конструирование, моделирование 
и технология изготовления 
изделий легкой промышленности 
(по видам) 

Основное общее 
образование 

50 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Среднее общее 
образование 

25 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Основное общее 
образование 

50 

43.02.17 Технологии индустрии красоты Основное общее 
образование 

75 

42.02.02 Издательское дело Основное общее 
образование 

25 

42.02.02 Издательское дело Среднее общее 
образование 

25 

38.02.04  Коммерция (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 16 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 

Основное общее 
образование 

25 

42.02.01 Реклама Основное общее 
образование 

25 

38.02.02 Страховое дело (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание 
многоквартирного дома 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 425 

                » 

12. в приложении 14: 

12.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

45 

23.01.06 Машинист дорожных и 
строительных машин 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

50 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

25 

11.01.08 Оператор связи Среднее общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

75 

Всего: 245 

                » 

12.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 17 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 

Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

100 

21.02.03 Сооружения и эксплуатация 
газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ 

Основное общее 
образование 

75 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация 
оборудования и систем 
газоснабжения 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Основное общее 
образование 

50 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

Всего 425 

                » 

12.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 
Контроль

ные 
цифры 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 18 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

приема 
2020 г., 

чел. 

19727  
13450 

Штукатур 
Маляр 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

42 

16675 
17192 

Повар 
Продавец продовольственных 
товаров 

27 

Всего: 69 

                » 

13. в приложении 15: 

13.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

35.01.30 Машинист лесозаготовительных и 
трелевочных машин 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 25 

                » 

13.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство Основное общее 
образование 

20 

08.02.12 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог, аэродромов 
и городских путей сообщения 

Основное общее 
образование 

50 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 19 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

35.02.03 Технология деревообработки Основное общее 
образование 

15 

35.02.02 Технология лесозаготовок Основное общее 
образование 

20 

Всего: 180 

               » 

14. в приложении 16: 

 14.1. раздел «По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции 

«По программам среднего профессионального образования - программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

31.02.01 Лечебное дело Среднее общее 
образование 

25 

31.02.01 Лечебное дело Основное общее 
образование 

50 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

75 

Всего: 150 

                 » 

 15. в приложении 17: 

15.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 20 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Очное отделение 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

75 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.12 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог, аэродромов 
и городских путей сообщения 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.07 
Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

50 

Всего: 200 

                » 

16. в приложении 18: 

16.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

20 

23.01.07 Машинист крана (крановщик) Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

45 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

50 

Всего: 165 

                » 

16.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 21 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

50 

44.02.05 Коррекционная педагогика в 
начальном образовании 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.17 Технологии индустрии красоты Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

25 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

25 

49.02.01  Физическая культура Основное общее 
образование 

25 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

25 

Всего: 200 

                » 

17. в приложении 19: 

17.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование  

25 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 50 

                » 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 22 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

7.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Базовое 

образование 

Контрольн
ые цифры 

приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 270 

40.02.02 Правоохранительная деятельность Среднее общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования  (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.03 Технология деревообработки Основное общее 
образование 

25 

20.02.04 Пожарная безопасность Основное общее 
образование 

25 

40.02.02 Правоохранительная деятельность Основное общее 
образование 

25 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

Основное общее 
образование 

25 

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.05 Агрономия Основное общее 
образование 

20 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе 
(АПК) 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 15 

35.02.08 Электротехнические системы в 
агропромышленном комплексе 
(АПК) 

Среднее общее 
образование 

15 

Всего: 285 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 23 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

                » 

18. в приложении 20: 

18.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

08.01.28 
Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.33 Токарь на станках с числовым 
программным управлением 

Основное общее 
образование 

25 

54.01.12 Художник миниатюрной живописи Основное общее 
образование 

20 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 170 

                » 

18.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 175 

22.02.05 Обработка металлов давлением Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 24 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

22.02.07 Порошковая металлургия, 
композиционные материалы, 
покрытия 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

25 

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 20 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 195 

                » 

18.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

16675 
16472 

Повар 
Пекарь 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

10 

13370 

19727 

Маляр (строительный) 

Штукатур  

10 

19601 
16185 

Швея 
Опертор швейного оборудования 

 10 

Всего: 30 

                » 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 25 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

19. в приложении 21: 

19.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

15.02.12 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
промышленного оборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.03 Технология деревообработки Основное общее 
образование 

25 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего 75 

                » 

19.2. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

18511 
18545 

Слесарь по ремонту автомобилей 
Слесарь по ремонту 
сельскохозяйственных машин и 
оборудования 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

15 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

 15 

19149 
18559 

Токарь 
Слесарь-ремонтник 

 15 

Всего: 45 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 26 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

                » 

20. в приложении 22: 

20.1. раздел 1 изложить в новой редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

43.01.09 Повар, Кондитер Основное общее 
образование 

12 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

13 

Всего: 25 

                » 

20.2. раздел 2 изложить в новой редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

36.02.01 Ветеринария Основное общее 
образование 

25 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

25 

40.02.02 Правоохранительная деятельность Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.16 Туризм и гостеприимство  Основное общее 
образование 

20 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 27 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

Всего: 195 

                » 

21. в приложении 23: 

21.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Базовое 

образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

12.02.01. Авиационные приборы и комплексы  Основное общее 
образование 

25 

15.02.09 Аддитивные технологии Основное общее 
образование 

25 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.01 Компьютерные системы и комплексы Основное общее 
образование 

25 

22.02.03 Литейное производство черных и 
цветных металлов 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника 
(по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

24.02.02 Производство авиационных двигателей Основное общее 
образование 

50 

12.02.03 Радиоэлектронные приборные устройства Основное общее 
образование 

25 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

50 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 375 

                » 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 28 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

22. в приложении 24: 

22.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

19.01.18 Аппаратчик-оператор 
производства продуктов питания 
из растительного сырья 

Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

35.01.23 Хозяйка(ин) усадьбы Основное общее 
образование 

20 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

45 

Всего: 115 

                » 

22.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 270 

36.02.01 Ветеринария Основное общее 
образование 

50 

19.02.12 Технология продуктов питания 
животного происхождения 

Основное общее 
образование 

25 

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 

Основное общее 
образование 

50 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

Основное общее 
образование 

45 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 29 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

50 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Основное общее 
образование 

25 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Очно-Заочное отделение 15 

36.02.01 Ветеринария Среднее общее 
образование 

15 

Всего 285 

                » 

23. в приложении 25: 

23.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 505 

31.02.02 Акушерское дело Среднее общее 
образование 

25 

31.02.01 Лечебное дело Среднее общее 
образование 

100 

31.02.01 Лечебное дело Основное общее 
образование 

160 

31.02.03 Лабораторная диагностика Основное общее 
образование 

20 

34.02.01 Сестринское дело Среднее общее 
образование 

50 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

125 

33.02.01 Фармация Основное общее 
образование 

25 

Очно-заочное отделение 20 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 30 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

34.02.01 Сестринское дело Среднее общее 
образование 

20 

Всего 525 

                » 

24. в приложении 26: 

24.1. раздел «По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих» изложить в 

следующей редакции: 

«По программам среднего профессионального образования - программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

75 

08.01.30 Электромонтажник слаботочных 
систем 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 100 

                » 

24.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 325 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение   

Основное общее 
образование 

50 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях Основное общее 
образование 

25 

20.02.04 Пожарная безопасность Основное общее 
образование 

25 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам)  

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 31 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.12 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог, аэродромов 
и городских путей сообщения 

Основное общее 
образование 

25 

26.02.03 Судовождение Основное общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

75 

26.02.05 Эксплуатация судовых 
энергетических установок 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 55 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение  

Среднее общее 
образование 

10 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Среднее общее 
образование 

15 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Среднее общее 
образование 

10 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 380 

                » 

25. в приложении 27: 

25.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 32 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

25 

Всего: 50 

                » 

26. в приложении 28: 

26.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

19.01.18 Аппаратчик-оператор 
производства продуктов питания 
из растительного сырья 

Основное общее 
образование 

40 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

100 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

50 

08.01.27 Мастер общестроительных работ Основное общее 
образование 

25 

08.01.29 Мастер по ремонту и 
обслуживанию инженерных 
систем жилищно-коммунального 
хозяйства 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки) 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных 
машин 

Основное общее 
образование 

50 

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.31 Электромонтажник электрических 
сетей и электрооборудования 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 365 

                 » 

 26.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 33 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

38.02.05 Товароведение и экспертиза 
качества потребительских товаров 

Основное общее 
образование 

25 

38.02.03 Операционная деятельность в 
логистике 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация 
электрооборудования 
промышленных и гражданских 
зданий 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание 
многоквартирного дома 

Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

19.02.11 Технология продуктов питания из 
растительного сырья 

Основное общее 
образование 

40 

43.02.15 Поварское и кондитерское дело Основное общее 
образование 

50 

Всего: 240 

                » 

26.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

18880 

16671 

Столяр строительный  

Плотник 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

15 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 34 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

19727 

13450 

Штукатур 

 Маляр 

 12 

16399 

11176 

Официант,  

Бармен 

 12 

16472 
17192 

Пекарь 
Продавец продовольственных 
товаров 

 24 

16675 
16399 

Повар 
Официант 

 28 

16675 Повар  28 

Всего: 119 

                » 

27. в приложении 29: 

27.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

30 

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

50 

15.01.31 Мастер контрольно-
измерительных приборов и 
автоматики 

Основное общее 
образование 

30 

Всего: 110 

                » 

27.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 35 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Очное отделение 171 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Основное общее 
образование 

15 

54.02.05 Живопись (по видам) Основное общее 
образование 

16 

54.02.01 Дизайн (по отраслям) Среднее общее 
образование 

15 

54.02.06 Изобразительное искусство и 
черчение 

Основное общее 
образование 

30 

44.02.03 Педагогика дополнительного 
образования 

Основное общее 
образование 

50 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

45 

Заочное отделение 20 

44.02.03 Педагогика дополнительного 
образования 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего: 191 

                » 

27.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

12476 
Изготовитель художественных 
изделий из бересты 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

12 

12565 Исполнитель художественно-
оформительских работ 

12 

13450 
19727 

Маляр 
Штукатур 

24 

18559 Слесарь-ремонтник 36 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 36 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

16671 
18880 

Плотник 
Столяр строительный 

 12 

12680 
16600 

Каменщик 
Печник 

 12 

19601 
19123 

Швея 
Термоотделочник швейных 
изделий 

 24 

17192 Продавец непродовольственных 
товаров   

Продавец продовольственных 
товаров 

 12 

16437 

13456 

Парикмахер 
Специалист по маникюру 

 24 

16675 
12391 

Повар 
Изготовитель пищевых 
полуфабрикатов 

 24 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

 15 

16909 
19123 

Портной 

Термоотделочник швейных 
изделий 

 12 

16199 
15636 

Оператор электронно-
вычислительных и 
вычислительных машин   

Оператор копировальных и 
множительных машин 

 27 

Всего: 246 

                » 

28. в приложении 30: 

 28.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 37 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 

Среднее общее 
образование 

25 

21.02.02 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.10 Геология и разведка нефтяных и 
газовых месторождений 

Среднее общее 
образование 

25 

15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Среднее общее 
образование 

25 

15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.20 Прикладная геодезия Среднее общее 
образование 

25 

21.02.20 Прикладная геодезия Основное общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Среднее общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Основное общее 
образование 

25 

05.02.01 Картография Основное общее 
образование 

25 

21.02.11 Геофизические методы поисков и 
разведки месторождений полезных 
ископаемых 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 275 

                 » 

 29. в приложении 31: 

29.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 38 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 25 

                » 

29.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы 

Основное общее 
образование 

50 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

50 

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 

Основное общее 
образование 

25 

15.02.04 Специальные машины и 
устройства 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

50 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

20 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

Всего 295 

                » 

30. в приложении 32: 

30.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 39 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 275 

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 

Основное общее 
образование 

50 

35.02.04 Технология комплексной 
переработки древесины 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

75 

13.02.08 Электроизоляционная, кабельная и 
конденсаторная техника 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 20 

15.02.16 Технология машиностроения Среднее общее 
образование 

20 

Всего 295 

                 » 

31. в приложении 33: 

31.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 300 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 40 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

11.02.17 Разработка электронных устройств 
и систем 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы 

Основное общее 
образование 

25 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и 
системы связи 

Основное общее 
образование 

75 

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
электронных приборов и устройств 

Основное общее 
образование 

50 

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
электронных приборов и устройств 

Среднее общее 
образование 

25 

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 

Среднее общее 
образование 

25 

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование 

Основное общее 
образование 

50 

Заочное отделение 20 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и 
системы связи 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 320 

                » 

32. в приложении 34: 

 32.1. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Базовое 

образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 275 

07.02.01 Архитектура Среднее общее 
образование 

25 

07.02.01 Архитектура Основное общее 
образование 

25 

08.02.13 Монтаж и эксплуатация 
внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования 
воздуха и вентиляции 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 41 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Основное общее 
образование 

100 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Среднее общее 
образование 

25 

08.02.12 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог, аэродромов 
и городских путей сообщения 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание 
многоквартирного дома 

Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 20 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений         

Среднее общее 
образование 

20 

Всего: 295 

                 » 

 33. в приложении 35: 

33.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.29 Контролер станочных и слесарных 
работ  

Основное общее 
образование 

50 

15.01.23 Наладчик станков и оборудования 
в механообработке 

Основное общее 
образование 

75 

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением 

Основное общее 
образование 

50 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 225 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 42 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

33.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 225 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

100 

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем 

Основное общее 
образование 

50 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

50 

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 40 

15.02.16 Технология машиностроения Среднее общее 
образование 

20 

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Среднее общее 
образование 

20 

Всего 265 

34. в приложении 36: 

34.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

15.01.31 Мастер контрольно-
измерительных приборов и 
автоматики 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 43 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

50 

11.01.01 Монтажник радиоэлектронной 
аппаратуры и приборов 

Основное общее 
образование 

50 

15.01.33 Токарь на станках с числовым 
программным управлением 

Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

50 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

50 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 300 

            » 

34.2. раздел «2. По программам среднего профессионального 

образования -  программам подготовки специалистов среднего звена» изложить 

в следующей редакции: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

15.02.12 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
промышленного оборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

100 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Среднее общее 
образование 

25 

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 44 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

18.02.07 Технология производства и 
переработки пластических масс и 
эластомеров 

Основное общее 
образование 

25 

18.02.12 Технология аналитического 
контроля химических соединений 

Основное общее 
образование 

25 

15.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание роботизированного 
производства 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

27.02.07 Управление качеством продукции, 
процессов и услуг (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

Всего: 400 

34.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

18874 Столяр Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

12 

Всего: 12 

                » 

35. в приложении 37: 

35.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 45 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

30 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

15 

Всего: 45 

                » 

35.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г.,  

чел. 

Очное отделение 275 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

25 

21.02.01 Разработка и эксплуатация 
нефтяных и газовых 
месторождений 

Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

30 

13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) Основное общее 
образование 

25 

43.02.06 Сервис на транспорте (по видам 
транспорта) 

Основное общее 
образование 

20 

08.02.12 Строительство и эксплуатация 
автомобильных дорог, аэродромов 
и городских путей сообщения 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 46 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Основное общее 
образование 

25 

20.02.02 Защита в чрезвычайных ситуациях Основное общее 
образование 

25 

Заочное отделение 40 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Среднее общее 
образование 

20 

23.02.04 Техническая эксплуатация 
подъёмно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и 
оборудования (по отраслям) 

Среднее общее 
образование 

20 

Всего 315 

35.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

13450 
19727 

Маляр 
Штукатур 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья, не 
имеющие основного 

общего или 
среднего общего 

образования 

17 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

10 

Всего: 27 

36. в приложении 39: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 47 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

36.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 175 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

50 

31.02.01 Лечебное дело Среднее общее 
образование 

25 

31.02.01 Лечебное дело Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

25 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

50 

Заочное отделение 15 

44.02.01 Дошкольное образование Среднее общее 
образование 

15 

Всего 190 

                » 

37. в приложении 40 

37.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности 
Базовое 

образование 

Контрольн
ые цифры 

приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 48 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и 
ремонт промышленного оборудования (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание 
многоквартирного дома 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

Основное общее 
образование 

25 

35.02.04 Технология комплексной переработки 
древесины 

Основное общее 
образование 

25 

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

Всего 175 

                » 

38. в приложении 41: 

38.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

19.01.18 Аппаратчик-оператор 
производства продуктов питания 
из растительного сырья 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.28 Мастер отделочных строительных 
и декоративных работ 

Основное общее 
образование 

25 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

38 

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

12 

Всего: 125 

                » 

38.2. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 49 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

16675 

12901 

 

Повар 
Кондитер 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

10 

16199 
17192 

Оператор электронно-
вычислительных и 
вычислительных машин   

Продавец продовольственных 
товаров 

10 

Всего: 20 

                » 

39. в приложении 42: 

39.1. раздел «По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования -  программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

31.02.01 Лечебное дело Среднее общее 
образование 

15 

31.02.01 Лечебное дело Основное общее 
образование 

150 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

75 

31.02.02 Акушерское дело Основное общее 
образование 

75 

Всего: 315 

                » 

40. в приложении 43: 

40.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 50 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

43.01.09 Повар, кондитер 
Основное общее 
образование 

21 

35.01.01 Мастер по лесному хозяйству Основное общее 
образование 

25 

Всего: 46 

                » 

40.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство Среднее общее 
образование 

12 

35.02.04 Технология комплексной 
переработки древесины 

Основное общее 
образование 

12 

Всего: 24 

                » 

40.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г.,  

чел. 

13378 
14269 

Машинист лесозаготовительной 
машины 
Машинист трелевочной машины 

Основное общее 
образование 15 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 51 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

10 

Всего: 25 

               » 

41. в приложении 44: 

41.1. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контрольн
ые цифры 

приема 
2023 г., чел. 

16675 
12901 

Повар 
Кондитер 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

15 

Всего: 15 

                » 

42. в приложении 45: 

42.1. раздел «По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки специалистов среднего звена» изложить в следующей 

редакции: 

«По программам среднего профессионального образования - программам 

подготовки специалистов среднего звена: 

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

31.02.02 Акушерское дело Основное общее 
образование 

25 

31.02.01 Лечебное дело Среднее общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 52 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

31.02.01 Лечебное дело Основное общее 
образование 

50 

34.02.01 Сестринское дело Основное общее 
образование 

50 

33.02.01 Фармация Основное общее 
образование 

25 

Всего: 175 

                » 

43. в приложении 46: 

43.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

18.01.26 
Аппаратчик-оператор 
нефтехимического производства 

Основное общее 
образование 25 

18.01.33 Лаборант по контролю качества 
сырья, реактивов, промежуточных 
продуктов, готовой продукции, 
отходов производства (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

18.01.27 Машинист технологических 
насосов и компрессоров 

Основное общее 
образование 

25 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

15.01.31 Мастер контрольно-
измерительных приборов и 
автоматики 

Основное общее 
образование 

25 

35.01.27 Мастер сельскохозяйственного 
производства 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 150 

                » 

43.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код Наименование специальности Базовое образование Контроль

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 53 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

специальности ные 
цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

25 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

25 

21.02.19 Землеустройство Основное общее 
образование 

25 

08.02.13 Монтаж и эксплуатация 
внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования 
воздуха и вентиляции 

Основное общее 
образование 

25 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация 
оборудования и систем 
газоснабжения 

Основное общее 
образование 

25 

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы 

Основное общее 
образование 

25 

18.02.09 Переработка нефти и газа Основное общее 
образование 

25 

44.02.02 Преподавание в начальных классах Основное общее 
образование 

25 

39.02.01 Социальная работа Основное общее 
образование 

25 

23.02.07 Техническое обслуживание и 
ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Основное общее 
образование 

25 

15.02.14 Оснащение средствами 
автоматизации технологических 
процессов и производств (по 
отраслям) 

Основное общее 
образование 

50 

10.02.05 Обеспечение информационной 
безопасности автоматизированных 
систем 

Основное общее 
образование 

25 

Всего 325 

                » 

44. в приложении 47: 

44.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 54 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

15.01.32 Оператор станков с программным 
управлением 

Основное общее 
образование 

20 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

40 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки 
(наплавки)) 

Основное общее 
образование 

25 

08.01.31 Электромонтажник электрических 
сетей и электрооборудования 

Основное общее 
образование 

40 

Всего: 125 

                » 

44.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

43.02.16 Туризм и гостеприимство Основное общее 
образование 

25 

09.02.07 Информационные системы и 
программирование 

Основное общее 
образование 

50 

23.02.01 Организация перевозок и 
управление на транспорте (по 
видам) 

Основное общее 
образование 

20 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Основное общее 
образование 

40 

21.02.03 Сооружения и эксплуатация 
газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ 

Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 55 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

11.02.17 Разработка электронных устройств 
и систем 

Основное общее 
образование 

20 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

15.02.16 Технология машиностроения Основное общее 
образование 

50 

21.02.03 Сооружения и эксплуатация 
газонефтепроводов и 
газонефтехранилищ 

Среднее общее 
образование 

20 

20.02.01 Экологическая безопасность 
природных комплексов 

Основное общее 
образование 

25 

43.02.17 Технологии индустрии красоты Основное общее 
образование 

25 

Всего 325 

                » 

44.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код 
профессии 

Наименование 
профессии 

Базовое образование 

Контрольные 
цифры 
приема  

2023 г., чел. 

16185 
11695 

Оператор швейного 
оборудования 
Горничная 

Лица с ограниченными 
возможностями здоровья, не 
имеющие основного общего или 
среднего общего образования 

12 

Всего: 12 

45. в приложении 48: 

45.1. раздел 1 изложить в следующей редакции: 

«1. По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

23.01.09 Машинист локомотива Основное общее 
образование 

25 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 56 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

08.01.24 Мастер столярно-плотничных, 
паркетных и стекольных работ 

Основное общее 
образование 

25 

43.01.09 Повар, кондитер Основное общее 
образование 

35 

15.01.35 Мастер слесарных работ Основное общее 
образование 

25 

23.01.17 Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей 

Основное общее 
образование 

10 

Всего: 120 

                » 

45.2. раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. По программам среднего профессионального образования -  

программам подготовки специалистов среднего звена:  

Код 
специальности 

Наименование специальности Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

Очное отделение 

44.02.01 Дошкольное образование Основное общее 
образование 

25 

22.02.06 Сварочное производство Основное общее 
образование 

25 

08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений 

Среднее общее 
образование 

15 

13.02.11 Техническая эксплуатация и 
обслуживание электрического и 
электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

Основное общее 
образование 

25 

46.02.01 Документационное обеспечение 
управления и архивоведение 

Основное общее 
образование 

25 

22.02.05 Обработка металлов давлением Основное общее 
образование 

25 

Всего: 140 

                » 

45.3. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 57 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08



  

«3. По программам профессионального обучения – программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих:  

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

19601 

16675 

Швея 
Повар 

Лица с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
имеющие основного 
общего или 
среднего общего 
образования 

10 

13450 

19727 

Маляр  

Штукатур 

10 

Всего: 20 

                » 

46. в приложении 49 

46.1. раздел «По программам среднего профессионального образования - 

программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих» изложить в 

следующей редакции: 

«По программам среднего профессионального образования - программам 

подготовки квалифицированных рабочих, служащих: 

Код профессии Наименование профессии Базовое образование 

Контроль
ные 

цифры 
приема 
2023 г., 

чел. 

09.01.03 Оператор информационных систем 
и ресурсов 

Основное общее 
образование 

25 

Всего: 25 

                 » 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-180 от 28.02.2023. Исполнитель: Байцаева А.А.
Страница 58 из 58. Страница создана: 28.02.2023 17:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58

